APPUNTAMENTI PAOLINI NELL'EPISTOLARIO DI DON ALBERIONE

Per completare quanto è stato messo insieme fino a questo momento da libri e discorsi di Don Alberione, cioè da manifestazioni su san Paolo da lui fatte a gruppi o a Congregazioni o all'intera Famiglia Paolina, è parso utile aggiungere – ad abundantiam – anche l'appuntamento “privato” con san Paolo, che gli veniva spontaneo e frequente nella corrispondenza con singoli membri della sua Famiglia religiosa. Può essere un'ulteriore documentazione del suo “spirito paolino”.

Per dare un certo ordine a questa testimonianza, si farà precedere qualche “tema” paolino presentato come augurio generale; seguiranno alcuni cenni paolini da lettere dirette in Brasile – a chi sta redigendo questa raccolta – nel periodo successivo al 1955; infine, alcuni rapidi spunti dall'epistolario raccolto recentemente da don Antonio Speciale, (che fu per lungo tempo aiutante di studio del nostro Fondatore), e da lui gentilmente messo a disposizione del nostro Centro di spiritualità.

Auguri paolini

San Paolo - 1957. «Anno lieto, santo, fruttuoso nell'apostolato. San Paolo è il nostro modello, la nostra luce, la nostra consolazione, il nostro Padre. Nell'anno dedicato a san Paolo: conoscere questo nostro Padre, amarlo, pregarlo, imitarlo. San Paolo è il santo che comunica il fervore. Pregarlo sempre più. Santificare il presente; e protendersi in avanti! È lo spirito paolino».

Auguri e preghiere 1962. «Anno della carità: “La carità è paziente, benigna, non invidia, non si vanta, non si gonfia, non si offende, non cerca il suo, non si adira, non pensa male, non gode dell’ingiustizia, si rallegra della verità; tutto scusa, tutto crede, tutto spera, tutto sopporta. La carità non finisce mai”» (1Cor 13,4-8).

Auguri per il 1967. «A tutti i membri della Famiglia Paolina: Auguri e preghiere per l’anno 1967, centenario del martirio di san Paolo Apostolo».

Auguri e preghiere per Natale ed Anno nuovo.

«*Giorni di pace:* “apparuit humanitas et benignitas Salvatoris”» (Tt 3,4).

«*Giorni di luce:* “diebus istis locutus est nobis in Filio”» (Eb 1,2).

«*Giorni di ricchezza:* “per quem accepimus gratiam et apostolatum”» (Rm 1,5).

Spunti dalla corrispondenza verso il Brasile

30-10-1955: «Ti sono riconoscentissimo per quanto stai facendo in carità paolina. San Paolo si trovò spesso in circostanze analoghe...».

1-8-1956: «Sia molto onorata la Regina. San Paolo, primo discepolo e interprete del Maestro divino, ci conquistò interamente a lui».